⁵⁹ Sul grammatico e studioso napoletano, autore fra l’altro dei trattati *De epistolis componendis* e *De orandis orationibus*, v. VALERIO 2007 (brevi cenni biografici sono raccolti in IBI I 900, 31-34; pochi e datati rimandi bibliografici in MONTANILE 1996, 37 n. 16).

⁶⁰ I *Collectanea* furono editi per la prima volta a Napoli nel 1507, poi ancora nel 1517 e nel 1534 (VALERIO 2007, 36-37), edizione definitiva da cui traggio la citazione (SCOPPA 1534, 62).

⁶¹ Il riferimento al lemma e l’esametro pseudoneviano mancano, ad esempio, nelle *Castigationes et varietates Virgilianae lectionis*, di Giovanni Pierio Valeriano Bolzani (Romae, per Ant. Blades, 1521), nelle quali si trovano invece la segnalazione della congettura *omnipotentis*, già nota al Rodigino, e il rinvio a Cleante, ripetuto da Eritreo: «*Panditur [...] Olympi*. Quia sunt qui parum probant epitheton *omnipotentis* Olympo applicatum, quod Iovis est peculiare, hi *omnipotentis*, quo omnibus, vel ab omni parte pateat, legendum existimarunt. [...] Olympum Cleantes deorum omnium maximum iudicavit». (p. 162). La proposta di leggere *omnipotentis*, e forse anche la menzione di Cleante, si deve far risalire ad una delle *Racemationes* di Baptista Egnatius, stampate a Venezia nel 1502 (cito dall’edizione per Ioannem Tacuinum de Tridino del 1508, cap. 17 p. LXXXIIr-v): «Quoniam inveteratum hoc iam apud omnes video, ut *omnipotentis Olympi* legatur. Quo epitheto praeterque quod non satis videretur vatum eminentissimus usus apte, cum Iovis sit hoc peculiare, *omnipotentis* libentius ipse scripserim, quod et maxime congruit, et Graecum Olympi nomen in primis exposcit, cum enim Olympus quasi ὅλος λάμπης, id est totus lucens, dicatur. [...] neque enim hoc in loco Olympi pro Iovis intellegere possis, cum de Caelo ipso intellegendum doceat vel Servius [...] cum non ad Aristophanis solum lucernam, sed et ad Cleanthis poetarum interpretes elucubrasset debeat». Il verso di attribuzione neviana non figura neppure in altre opere di commento al testo virgiliano di età umanistico-rinascimentale: Pomponius Laetus, Brescia 1490; Politianus, *Silva cui titulus Manto*, Firenze 1482 (poi 1485 e 1492); Politianus, *Opera*, Venetiis 1498; Lucas Antonius Iunta Florentinus Venetiis 1519 (poi 1522 e 1532-1533); Guglielmus de Fontaneto, Venetiis 1522; Maphaeus Pasinus, Venetiis 1525; Aurelius Pintius, Venetiis 1531 e 1534.

⁶² Questa ipotesi trae parziale conferma dalla constatazione dell’assenza del brano di Scoppa dedicato a Olympus nella prima edizione dei *Collectanea*, apparsa a Napoli nel 1507 (impressa per Sigismundum Mair Alemanum) e da